4

Исх. № 56 – Э

от 26.03.2018
Сахалинский  областной союз организаций профсоюзов
П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 26 » марта 2018 года

  №  26 - 1
О проведении Первомайской акции
профсоюзов Сахалинской области в 2018 году
Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов отмечает, что, несмотря на некоторую стабилизацию в отдельных видах экономической деятельности, замедление инфляции, повышение минимального размера оплаты труда, уровень жизни многих граждан страны в целом и Сахалинской области в частности остается достаточно низким.

Индексация заработной платы работников бюджетной сферы не компенсирует падение покупательной способности, накопленной за годы её отсутствия, на недопустимо низком уровне находятся размеры пособия по безработице. Много вопросов возникает по начислению и расчётам пенсий и их индексации, особенно работающим пенсионерам.
До сих пор имеется официальная и скрытая задолженность по выплате заработной платы в муниципальных образованиях области.

Нередки случаи нарушения работодателями трудового законодательства: увольнения, сокращение штата, выплата заработной платы «в конверте», уклонение от своевременного перечисления взносов во внебюджетные фонды, манипулирование результатами проведения специальной оценки условий труда с целью сокращения гарантий и компенсаций, несоблюдение требований безопасности и норм охраны труда на рабочих местах, и т. д.
Для преодоления этих и других проблем нужны активные и солидарные действия профсоюзов в защиту законных прав и интересов трудящихся. При этом необходимо добиваться:

-   повышения минимальной заработной платы до величины минимального (восстановительного) потребительского бюджета;

-   достойной заработной платы;

-   индексации заработной платы работников в соответствии с реальным ростом потребительских цен;

-   повышения размера пособий по безработице;

-   восстановления индексации пенсий работающим пенсионерам;

-  ратификации Конвенции МОТ № 102 «О минимальных нормах социального обеспечения»;

-   обеспечения полной занятости;

-   надежных социальных гарантий работников и безопасного труда.

В этих условиях, поддерживая традиции профсоюзного движения, отстаивая права работников на безопасный труд и достойную зарплату, добиваясь соблюдения норм действующего трудового законодательства, Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 1 мая 2018 года в городе Южно-Сахалинске Первомайскую акцию профсоюзов в форме митинга-шествия;
2. Утвердить Первомайские лозунги (прилагаются);
3. В целях организованного проведения в г. Южно-Сахалинске Первомайской акции, в соответствии с Законом Сахалинской области от 09.03.2011 года № 22-ЗО «О проведении публичных мероприятий в Сахалинской области», утвердить уполномоченных от Сахалинского областного союза организаций профсоюзов в составе:
- Максимова Якова Андреевича – заместителя председателя Сахалинского областного союза организаций профсоюзов;

–  Александровой Натальи Михайловны - председателя Сахалинской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- Оганесян Галины Ивановны – председателя Сахалинской областной организации профсоюза работников агропромышленного комплекса, торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства Российской Федерации «Торговое Единство»;

4. Членским организациям Сахалинского областного союза организаций профсоюзов:

- рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов вопросы подготовки и проведения Первомайской акции профсоюзов в подведомственных профсоюзных организациях;

- провести разъяснительную работу среди работников предприятий и организаций о целях и задачах акции;

- выдвигать дополнительные требования – лозунги исходя из ситуации на предприятии;
- обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий;
5. Рекомендовать председателям Координационных советов организаций профсоюзов провести в муниципальных образованиях области Первомайскую акцию профсоюзов в форме митингов-шествий;
 6. Заместителю председателя Сахалинского областного союза организаций профсоюзов (Максимову Я.А.):

- до 28 марта 2018 года - подготовить секретарю Федерации независимых профсоюзов России, представителю ФНПР в Дальневосточном Федеральном округе, и направить в Координационный комитет солидарных действий ФНПР информацию о решении коллегиального органа Сахалинского областного союза организаций профсоюзов об участии в Первомайской акции профсоюзов в 2018 году;

- проинформировать социальных партнеров о Первомайской акции профсоюзов в 2018 году и форме ее проведения;

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации с целью организации освещения акции;

- до 4 апреля 2018 года направить в представительство ФНПР в Дальневосточном федеральном округе информацию по установленной форме (в приложении) о ходе подготовки и формах проведения Первомайской акции профсоюзов в Сахалинской области в 2018 году;
- 1 мая 2018 года до 12:00 по местному времени направить в представительство ФНПР в Дальневосточном федеральном округе оперативную информацию об участии в Первомайской акции профсоюзов (включая краткий фоторепортаж). Организовать оперативное размещение указанной информации и фотоматериалов на сайте Сахалинского областного союза организаций профсоюзов www.sakhprof.ru, в информационном бюллетене «Позиция» и в социальных сетях;
- до 4 мая 2018 года направить в представительство ФНПР в Дальневосточном федеральном округе информацию об итогах проведения акции в 2018 году;
- до 11 мая 2018 года направить представителям соответствующих органов власти, местного самоуправления, в объединение работодателей и в профильный Департамент Аппарата ФНПР принятые в ходе коллективных действий резолюции с выдвинутыми требованиями и предложениями, а также обеспечить контроль над их рассмотрением.

[image: image1.jpg]

7. Рекомендовать Молодежному совету Сахалинского областного союза организаций профсоюзов, Молодежным советам членских организаций Сахалинского областного союза организаций профсоюзов обеспечить участие молодежи в подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов и запланировать организацию дополнительных мероприятий в рамках проведения акции с учетом предложений Молодежного совета ФНПР.
Председатель Сахалинского

[image: image2.jpg]

областного союза организаций

профсоюзов

А.А. Крутченко

Верно: